Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32846

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIDOR: GILSON RENAN WANZELER ESTUMANO
CARGO: PERITO MEDICO
DISTRATAR: A PARTIR DE 26.02.2015
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 805794

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 02/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a Empresa ALHAMBRA CURSO
DE IDIOMAS, com marca registrada no INPI sob o número
829099514, inscrita sobre o CNPJ nº 04.949.014.0001-07, com
sede à Trav. Quintino Bocaiúva, 2469- Castanhal
OBJETO: balizar a parceria ora estabelecida entre as partes
supracitadas no que tange o desenvolvimento e implantação de
programas para os idiomas Inglês, Espanhol, Italiano, Francês,
Mandarim e Alemão em formatos diferenciados que atendam as
necessidades específi cas da Convenente, além de Intercambio
no Exterior com condições e vantagens especiais para todos
os servidores do Poder Executivo do Estado do Pará e seus
dependentes.
VIGÊNCIA : 06/03/2015 a 05/03/2017
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2015

Protocolo 805612

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2015
Data de Assinatura: 12/03/2015
Valor: R$65.000,00
Vigência: 19/03/2015 a 18/03/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 002/2012
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4668
Natureza da Despesa - 3390.39/3390.30
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno:0000004668c
Origem do Recurso - Estadual
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, n.º 151, 1.º andar, bairro:
Telégrafo sem Fio, Belém-PA
E-mail: orlando.barbosa@equadorpetroleo.com.br
Telefone: (91) 3257-1840
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Aditivos anteriores: 001/2014 - Prorrogação do prazo de
vigência. R$84.421,72.

Protocolo 805859

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 01
Data de Assinatura: 10/03/2015
Valor: R$ 71.617,38
Vigência: 01/01/2015 a 26/03/2015
Justifi cativa: Reajuste de preços com base na Convenção Coletiva
de Trabalho 2015/2015
Contrato: n.º 006/2014
Objeto: Prestação de serviços de copeiragem e recepcionista.
Fundamentação legal: art. 65, § 8º, da Lei N.º 8.666/93
Contratado: V. G. R. Material de Limpeza Ltda-ME.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 804557

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 038/IOE, de 12 de Março de 2015
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor CHARLES AMARAL NUNES, matrícula
n.° 3150933/1, CPF/MF 062.695.592-00, Suprimento de Fundos,
no valor de R$ 1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos Reais) destinados
a atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir
dos recursos, devendo os dispêndios a serem aplicados na
seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1364.6805.3390-30 - R$ 800,00 - Consumo
22.122.1297.4535.3390-36 - R$ 800,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 805826

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 075 DE 10 DE MARÇO DE 2015
DESIGNAR, o servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, matrícula
nº 57232974/1, para responder pela Gerência de Material e
Patrimônio, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias do
titular, no período de 02/03 a 31/03/2015.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de
março de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 805921

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 12.03.2015
Justifi cativa: Inclusão de serviços de malote, para o atendimento
da Unidade do IASEP localizada no município de São Miguel do
Guamá.
Contrato : 016
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 4534- 0261 - 339039
Valor estimado de R$ 180,36
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS.
Endereço: Av. Presidente Vargas n.º 498, Bairro Campina, CEP
66017-900, Telefone (91) 3211.3087- Município de Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 805619

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 002/2015
OBJETO: Contratação de credenciados (Pessoa Jurídica  e Física
) para a prestação de serviços na área de saúde, no município
de ACARÁ).
ENTREGA DO EDITAL; Os interessados poderão retirar a Chamada
Pública, junto a Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na
Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no
horário de 09:00 as 14:00hs e nos seguintes site:  www.iasep.
pa.gov.br e wwwcompraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 12.03.2015 a 27.03.2015
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563, Cep:
66.055-200, Bairro: Umarizal, sala de Contratos, no horário de
09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: MARIZE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA
RAMOS
LOCAL DE ABERTURA: BELÉM  DATA: 12.03.2015   HORA DE
ABERTURA: 09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA:
339039 - 339036  FONTE DE RECURSO:0261
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 805624

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°0118 DE 06 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/71923.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, CAROLINA MARIA COIMBRA MACHADO, Mat.
57193958/1, do cargo de Odontólogo, lotada na Secretaria de
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 05/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Março de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805675

PORTARIA N°0127 DE 10 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/55546.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR, Mat. 57174557/2, do
cargo de Médico, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia
do Pará - FSCMP, a contar 18/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Março de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805686

PORTARIA N°0128 DE 10 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/80020.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, LEANDRO PALHETA DE ALMEIDA, Mat. 5892357/1, do
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Março de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805689
PORTARIA N°0129 DE 10 DE MARÇO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/71826.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, JOEL MENDES RODRIGUES, Mat. 55586849/1, do
cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado
de Saúde Pública - SESPA, a contar 08/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Março de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805690

PORTARIA N°0130 DE 10 DE MARÇO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/507916.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, MARLENE MADALENA DE LIMA CORREA VINHOLTE,
Mat. 5669480/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar
30/08/2014, resguardando o direito à recondução nas hipóteses
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Março de
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 805701